y f lp
PREFEITURA
FRANCA
TRABALHO (COMPROMISSO COM VO C í

SECRETARIA M U N IC IPA L DE EDUCAÇAO
GABINETE

Ofício n°. 105/2024 -  GAB/SME Franca, 19 de fevereiro de 2024

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 025/2024 -  Vereador Gilson Pelizan

Exmo. Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento n° 025/2024 do Vereador Gilson Relizaro,

informamos que foi publicada em diário oficial do município a Portaria n° 138, de 29

de março de 2021, nomeando a comissão de estudos e elaboração de projeto de lei
sobre o plano de carreira dos servidores públicos municipais, incluindo os profissionais
do Quadro do Magistério.

Atenciosamente,

Márcia de Cáfvaího Gatti
Secretária Municipal de Educação

Exmo Sr.
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito

Av. Francisco de P. Q uintan ilha R ibeiro, 550 -  Pq. Francal -  F ranca/SP  -  Cep: 14403-125.
Te le fone: 16. 3711-9279 | E-m ail: educacao@ franca .sp .gov.b r | Site: w w w .franca .sp .gov.b r

mailto:educacao@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

, - i tA W C j,

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br FRANCACAMARA MUNICIPAL DE

para~ ©atudis e/ou providências

Franca u

DERG/GABIP até
M

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA - SP

</• í‘*J\
REQUERIMENTO n° /2024

l U . " '  ' 5 ' .  * >■‘ 0 ^  v.

1t
H- DESPACHO

í Vú H-> >

Sala de Sessões, f)3 / Pi> /

Presidente

O Vereador que este subscreve, vem, nos termos regimentais,
REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito
Municipal a fim de fornecer a esta Casa informações acerca da
elaboração de plano de carreira aos servidores da Educação.

Conforme preconiza o estabelecido na Lei Federal n°
14.817/2024, os profissionais da educação escolar devem ser
valorizados com planos da carreira, educação continuada e condições
de trabalho favoráveis ao processo educativo, dentre outras ações.

A referida Lei vai ao encontro do principio da valorização
dos profissionais da educação escolar, insculpido no art. 206, inciso
V, da Constituição Federal.

Ademais, é sabido que o plano de carreira dos servidores em
tela é reivindicação antiga e justa, haja vista os parcos rendimentos
auferidos pelos mesmos, pelo que ora suscitamos a municipalidade por
informações.

Câmara Municipal de F^'anca/SP,/i°Vie fevereiro de 2024,
X?) V 7

/
u Gilson Pelizaro

VEREADOR
V X . W 2 2 L

G d ü i f / a i f j  ü O P r p f t i j E

Rua da Câmara, n.c 01 -  Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@frauca.sp.leg.br

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@frauca.sp.leg.br

05/02/2024, 11:32

[̂ pSrfftír̂
;i&Jrtsisi.

Câmara Municíp* I -io Fraf' • ,:í ^ranca - SP
CÂMARAmunícípal de Sistema de Apoio ao Pr.*èassc L -.^ctivo

FRANCA -
RECIBO T»E EHVrryiar^^^/OSIÇÃO

■, , < ' | ; . i 1. ,
/ 'i ;*

3 i .....: •*c,,c.'r9cibo/10197 »

Código do Documento: P9c7cOc7dcfd39ff65n.TTf5f1 v ^10197

Autor: Gilson Pelizaro

Descrição: Requer informações acerca da ela’*o: r.“0 T ' ;?iano de
carreira aos servidores da Educação.

Tipo de Proposição:
Requerimento

Enviada por: Ariel Garcia
Ractied (ariel.gr)

Data de Envio: 05/02/2024
11:32:09

Declaro que o conteúdo do texto impresso em '-ne.oc é L' 'mico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema. S A ■ " ‘ - "la aroposição.

https://sapl.franca.sp.leg.br/proposicao/recibo/101 !'7 1/1

https://sapl.franca.sp.leg.br/proposicao/recibo/101